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Vejledende udtalelse om udbetaling af kompensation for erhvervsaffald   

 

Denne vejledende udtalelse præciserer begrebet let tilgængelig jf. emballagebekendtgørelsens 

§81, nr. 14. 
 

Siden den 1. oktober 2025 har affaldsproducerende virksomheder kunne anmode om kompensation 

for de omkostninger, som virksomheden har afholdt i forbindelse med indsamling, transport og 

behandling af erhvervsemballageaffald. Affaldet kan enten være behandlet af virksomheden selv eller 

overdraget til en indsamlingsvirksomhed eller et affaldsbehandlingsanlæg. 

 

Den affaldsproducerende virksomhed skal rette sin anmodning til den kollektive ordning, der har fået 

tildelt betalingsforpligtelsen for den pågældende affaldsfraktion i den kommune, hvor virksomheden 

fysisk er beliggende, jf. virksomhedens p-nummer. 

 

For at reducere de administrative byrder opfordrer Miljøstyrelsen til, at der indgås aftale mellem den 

affaldsproducerende virksomhed og en affaldsindsamler om, at affaldsindsamleren kan fremsætte 

anmodningen om kompensation på vegne af den affaldsproducerende virksomhed. En sådan aftale 

kan for eksempel indgås i forbindelse med kontraktindgåelse om affaldshåndtering. 

Det er den kollektive ordnings ansvar at sikre, at anmodningsprocessen for den affaldsproducerende 

virksomhed er let tilgængelig via almindeligt anvendte kommunikationsmidler. For at tydeliggøre, 

hvordan dette krav skal forstås, præciserer Miljøstyrelsen hermed følgende:  

• Den kollektive ordning kan ikke afvise ansøgninger fra affaldsindsamlere, som ansøger 
på vegne af flere affaldsproducerede virksomheder. 
 

• Der ikke et krav om, at virksomhederne skal dokumentere, at de har overdraget 
fuldmagten til affaldsindsamleren. 
 

• Ansøgningen skal kunne fremsendes via almindeligt brugte filformater som fx PDF, 
DOCX, CSV eller XLSX, så længe der henvises til faktiske fakturanr. mm. jf. 
bekendtgørelsen. 
 

• For at minimere administration og undgå, at der deles virksomhedsfølsomme 
oplysninger, er det tilstrækkeligt at angive fakturanummeret for hver afregningslinje. 
Den kollektive ordning kan herefter gennemføre stikprøvekontroller ved at anmode 
affaldsindsamleren om at fremsende udvalgte fakturaer. På den måde undgår 
affaldsindsamleren at skulle anonymisere samtlige fakturaer fra de affaldsproducerende 
virksomheder, de søger kompensation for. 
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• Hvis den affaldsproducerende virksomhed ikke har et P-nummer, er det muligt at 
anvende adresse eller geolokation. 
 

• Der kan ansøges om kompensation for affaldslæs med positiv værdi. 
 

• Det er tilladt at etablere en portal for affaldsproducerende virksomheder, der ønsker at 
indsende ansøgninger enkeltvis. 

Den affaldsproducerende virksomhed, eller en affaldsindsamler der har overtaget ansvaret for affaldet, 

kan anmode om betaling for en sammenhængende periode på op til tre måneder, dog senest 12 

måneder efter, at affaldet er affaldsbehandlet af virksomheden selv, eller overdraget til en 

indsamlingsvirksomhed eller et affaldsbehandlingsanlæg.  

 
Egenkontrol og dokumentation  

Miljøstyrelsen gør samtidig opmærksom på, at de erhvervsdrivende skal have interne procedurer for 

egenkontrol og dokumentation. I forbindelse med tilsyn kan Miljøstyrelsen pålægge de 

erhvervsdrivende at fremlægge relevant dokumentation. 

 

  

 

 

 


